A
G

I -
  0

0
1

0
1

2
8

9

ea, PREFEITURA MUNICIPAL Ws, DE BELO HORIZONTE

OF. SMGO/DALE N° W/2022

Belo Horizonte, /.2 /4N /2022

Assunto: Resposta ao Requerimento de Comissão n° 274/2022 - Vereador José Ferreira -

encaminhado pelo oficio Dirleg n° 745/22, de 16/03/2022.

Senhora Presidente,

Reporto-me ao Requerimento de Comissão n° 274/2022, de autoria do Vereador

José Ferreira, que solicita informações referentes às obras realizadas e a serem realizadas pela

Superintendência de Desenvolvimento da Capital - Sudecap, no âmbito da Secretaria Municipal

de Saúde.

Consultada, a Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura emitiu resposta por

meio do oficio SMOBI N.°323/2022, conforme cópia anexa.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Josue oLta Valadão
Secre io Municipal de Governo

Excelentíssima Senhora
Presidente da Câmara Municipal
Vereadora Nely Aquino
CAPITAL

02/05

05.1.4:v
PREFEITURA MUNICIPAL

WINI“Loi,  DE BELO HORIZONTE

SMOB1 N.°323/2022 	 Belo Horizonte. 05 de abril de 2022.

REF.: TAG 350158

Prezado senhor,

Em atenção ao Requerimento de Comissão n° 274/2022, de autoria do Vereador José Ferreira,

que solicita informações sobre as obras realizadas e a serem realizadas pela Superintendência de

Desenvolvimento da Capital - SUDECAP - no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, segue

Oficio GSTIE-SD/GAB-SMOBI n°113/2022, da Gerência de Suporte Técnico de Informações de

Empreendimentos, da SUDECAP.

Atenciosamente,

LEANDR ► SAR PEREIRA

Secretário Municipal 	Obras e lnfraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Ao senhor

Felipe Prates Rozenberg

Diretoria de Acompanhamento Legislativo

Secretaria Municipal de Governo

Rua Guajajaras, 1.1 0 7 - 18°  andar - Centro - Belo Horizonte - Minas Gerais - 30.180-100
Tel.: (31) 3277-5010

PREFEITURA MUNICIPAL

•

SUDECAP
DE BELO HORIZONTE 41111F

SUPERNTENDÉNCIA oc
otstrooLvImcrira DA cAmTm.

Ofício GSTIE-SDIGAB-SMOBI n.° 113/2022 	 SIPROT 236148

Belo Horizonte, 05 de abril de 2022

A Senhora

Renata Lúcia de Oliveira e Silva

Gabinete da SMOBI

Rua dos Guajajaras 1107, 18° andar, Lourdes – Belo Horizonte – MG

Assunto: TAG 350158 Requerimento de Comissão N° 274/22 - Vereador José Ferreira

Prezada Chefe de Gabinete,

Visando subsidiar resposta ao Requerimento de Comissão em epígrafe, encaminhamos abaixo as

informações fornecidas pela Gerência de Controle de Empreendimentos – GECEM/SD.

"...pedido de informação referente as obras realizadas e a serem realizadas pela Superintendência

de Desenvolvimento da Capital Sudecap — no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, com

os seguintes questionamentos":

1. Quantas e quais são es obras estão sendo realizadas nessa data, e quais são os prazos

previstos para as entregas das mesmas?

2. Quantas e quais são as obras estão previstas para serem realizadas nessa data, e quais

são os prazos previstos para o início das mesmas?

Os empreendimentos da SMSA que se encontram com obra em andamento ou em processo de

contratação, o qual corresponde às etapas de orçamento, elaboração de edital ou licitação são os

seguintes:

• Empreendimento 1197 : NO1-S-SAU-12 Maternidade do Hospital Odilon Behrens e Centro

Obstétrico. Escopo: Serviços e obras da construção da nova maternidade do Hospital Odilon

Behrens. Em fase de Licitação. Previsão para início das obras em julho de 2022 e previsão para

conclusão em janeiro de 2024.

• Empreendimento 2404 : CS1-S-SAU-18 : Centro de Saúde Oswaldo Cruz – Reforma. Escopo:

Reforma da edificação existente visando o funcionamento do Centro de Saúde Oswaldo Cruz.

Rua dos Guajajaras, n.° 1.107, Bairro Lourdes, CEP 30180-100
Belo Horizonte — MG — Telefone (31) 3277-5259 E-mail. gstie.sudecap@pbh.gov.br

4Y e fr.
7 PREFEITURA MUNICIPAL

DE BELO HORIZONTE
SUDECAP
SUPERüNTCllDtNclA DE
DESENVOLVIMENTO DA CAPITAL

fl. 2/3 do Oficio GSTIE-SD/GAB-SMOBI n.° 113/2022

Em fase de Orçamentação. Previsão para início das obras em setembro de 2022 e previsão

para conclusão em março de 2024.

• Empreendimento 2625 : B1-S-SAU-20 : Centro de Saúde Milionários - Reforma - Emenda

Parlamentar. Escopo: Reforma do Centro de Saúde Milionários. Em execução de obras. Inicio

em dezembro de 2021 e previsão de término para maio de 2022.

• Empreendimento 2622: NO1-S-SAU-20 : Centro de Saúde São Cristóvão - Reforma - Emenda

Parlamentar. Escopo: Reforma do Centro de Saúde São Cristóvão. Em execução de obras .

Início em dezembro de 2021 e previsão de término para junho de 2022.

• Empreendimento 2627 : NE2-S-SAU-20 : Centro de Saúde Marcelo Pontel Gomes - Reforma -

Emenda Parlamentar. Escopo: Reforma do Centro de Saúde Marcelo Pontel Gomes. Em

execução de obras. Início em dezembro de 2021 e previsão de término para junho de 2022.

• Empreendimento 2628 : NO3-S-SAU-20 : Centro de Saúde Jardim Filadélfia - Reforma -

Emenda Parlamentar. Escopo: Reforma do Centro de Saúde Jardim Filadélfia. Em execução de

obras. Inicio em dezembro de 2021 e previsão de término para maio de 2022.

• Empreendimento 2623 : L1-S-SAU-20 : Centro de Saúde Santa Inês - Reforma - Emenda

Parlamentar. Escopo: Reforma do Centro de Saúde Santa Inês. Em execução de obras. Início

em dezembro de 2021 e previsão de término para junho de 2022.

• Empreendimento 2631 : B5-S-SAU-20 : Centro de Saúde Independência - Reforma - Emenda

Parlamentar. Escopo: Reforma do Centro de Saúde Independência. Em execução de obras.

Início em dezembro de 2021 e previsão de término para junho de 2022.

• Empreendimento 2630: N04-S-SAU-20 : Centro de Saúde Dom Cabral - Reforma - Emenda

Parlamentar. Reforma do Centro de Saúde Dom Cabral. Em execução de obras. Inicio em

dezembro de 2021 e previsão de término para junho de 2022.

• Empreendimento 2626 : L4-S-SAU-20 : Centro de Saúde Taquaril - Reforma - Emenda

Parlamentar. Escopo: Reforma do Centro de Saúde Taquaril. Em execução de obras. Inicio em

dezembro de 2021 e previsão de término para junho de 2022.

• Empreendimento 2624 : NO3-S-SAU-20 : Centro de Saúde Glória - Reforma - Emenda

Parlamentar. Escopo: Reforma do Centro de Saúde Glória. Em execução de obras. Inicio em

dezembro de 2021 e previsão de término para junho de 2022.

• Empreendimento 2629: NE5-S-SAU-20 : Centro de Saúde Leopoldo Crisóstomo de Castro -

Reforma - Emenda Parlamentar. Escopo: Reforma do Centro de Saúde Leopoldo Crisóstomo

de Castro. Em execução de obras. Início em dezembro de 2021 e previsão de término para

junho de 2022.

Rua dos Guajajaras, n.° 1.107, Bairro Lourdes, CEP 30180-100
Belo Horizonte — MG — Telefone (31) 3277-5259 E-mail: gstie.sudecap@pbh.gov.br

SUDECAP 40D4`
PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE

volt  SuPCRINUNDÉNCIA GE
oEsuriot.vimu , io oa CAPITAI

fl. 3/3 do Ofício GSTIE-SD/GAB-SMOBI n.° 113/2022

• Empreendimento 2800: L-S-SAU-20 : Centro de Saúde São Geraldo - Patologia na Alvenaria.

Escopo: Identificação da patologia relacionada a umidade nas bases da alvenaria. Após

inspeção visual, foram identificados problemas de infiltração, umidade nas paredes e pisos

externos. Em execução de obras. Inicio em outubro de 2021 e previsão de término para abril de

2022.

• Empreendimento 2586: P2-S-SAU-20 : Centro de Saúde Dom Orione - Reforma do Telhado.

Escopo: Reforma do telhado do Centro de Saúde Dom Orione. Em elaboração de edital.

Previsão para início das obras em agosto de 2022 e previsão para conclusão em novembro de

2022.

Observação:

Não foram relacionados os empreendimentos executados por meio da PPP, somente aqueles que

estão a cargo da SUDECAP.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para qualquer esclarecimento adicional que

se fizer necessário.

Atenciosamente,

Luiz Fernando Andrade de Oliveira — ST2584-5

Gerência de Suporte Técnico de Informações de Empreendimentos — GSTIE-SD

Superintendência de Desenvolvimento da Capital SUDECAP

De acordo,

Reinaldo da Silva Lucas — ST2690-6

Gerente da Gerência de Suporte Técnico de Informações de Empreendimentos — GSTIE-SD

AVULSOS DISTRIBUiaterintendência de Desenvolvimento da Capital — SUDECAP

Em r3 1 °`.1 / W22_
— C, G
ponsAvol peta distribuição

Bruna Barros Bittencourt — ST2788-0

Gerente do Departamento de Informações e Procedimentos Técnicos — DPIT/SD

Superintendência de Desenvolvimento da Capital SUDECAP

Rua dos Guajajaras, n.° 1.107, Bairro Lourdes, CEP 30180-100
Belo Horizonte — MG — Telefone (31) 3277-5259 E-mail. gstie.sudecap@pbh.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5